Caïum (1) ex graecis, et duos vel tres ex latinis adversarii proferre possint, nos vero omnes graecos, uno excepto, et omnes latinos tribus vel quatuor exceptis, pro nobis habeamus, ut num. 86 et seqq. ostendimus.

Et si de antiquitate, non de multitudine agatur, antiquior est *Clemens romanus* et *Dionysius areopagita* illo *Caio*, qui tertio ineunte saeculo epistolam ad hebraeos *Pauli* esse negavit. *Clemens* quoque *alexandrinus* eodem *Caio*, si non antiquior, saltem coaevus erat. Et tamen hi omnes textibus ex epistola ad hebraeos desumptis utuntur. Sic *Clemens romanus*, qui iam saeculo I floruit et apostolis erat coaevus, in sua epistola I ad corinthios num. 17, 36 et 43 ad testimonia epistolae ad hebraeos appellat, prout videre est in praestanti opere *epistolarum romanorum pontificum* tom. I edit. Paris. anno 1721 opera seu cura *Petri Cousant* e congregazione s. *Mauri*. Praeterea s. *Dionysius areopagita*, qui pariter saeculo 3 iam floruit, in epistola sua ad *Titum* pontificem data adducit testimonium epistolae ad hebraeos, et quidem *Pauli*, dum ait: *Arbitror itaque solidum cibum, intellectualis perseverantisque perfectionis.... significationem praeferre* id est, ut *Dionysius carthusianus* exponit: Reor, quod solidus cibus significet doctrinam internae ac constantis perfectionis), *per quam intellectuales illi sensus.... divina participant*

(1) *Caïus* iste fuit omnium primus, qui tertio ineunte saeculo, epistolam ad hebraeos a ceteris *Pauli* epistolis segregavit, eamque *Pauli* esse negavit, occasione cuiusdam disputationis, quam habuit adversus quemdam *Proculum* propugnatores haeresis *cataphrygarum*, qui, quamvis falso, reponebant fundamentum sui erroris in Epistola ad hebraeos. Rem hanc narrat *Eusebius*, *Eccles. Hist.* l. 6,

(id est, per quam doctrinam et perfectionem mentes illae contemplativae.... superna charismata sortiuntur): *quibus* (spiritualibus mentibus) *beatissimus Paulus solidi veraciter cibi, a sapientia accepti, consortium et participium tradit* (id est, apostolus communicat spiritualibus tamquam dignis et capacibus participationem et communionem solidi cibi, quem ipse a Sapientia aeterna accepit). Alludit nimirum, et appellat his ultimis verbis *Dionysius areopagita* ad illum s. *Pauli* locum ad hebraeos cap. 5, v. ult.: *Perfectionum autem est solidus cibus; eorum, qui pro consuetudine exercitatos habent sensus ad discretionem boni et mali.* Vide *Dionysium carthusianum* in elucidatione dictae epistolae *Dionysii areopagitae*.

Quid porro dicam de *Clemente alexandrino*, qui saltem ad initium tertii saeculi iam extitit? Numquid is (ut alia taceam) ad illa verba epistolae ad hebraeos cap. 11, v. 1 et seqq.: *Est autem fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium. In hoc enim testimonium secuti sunt senes.... Fide plurimam hostiam Abel, quam Cain, obtulit Deo... Fide Henoch translatus est, ne videret mortem.... sine fide autem impossibile est placere Deo, etc.* Numquid, inquam, *Clemens alexandrinus* ad haec verba, tanquam ad effatum s. *Pauli* expresse appellat, dum L. II. Stromatum num. II. ita scribit: *Fides autem, quam*

c. 16, his verbis: *Venit ad nos etiam Caïi cuiusdam disertissimi viri disputatio adversus Proculum cataphrygam, habita in urbe Roma, praesente episcopo Zepherino. Qui cum argueret cataphrygam, quod novas quasdam Scripturas praesumeret; ipse (nempe Caïus) inter caetera Pauli Apostoli tredecim esse epistolas asserit: eam, quae ad hebraeos scripta est, non commemorans.*

graeci calumniantur, existimantes inanem et barbaram, est voluntaria... pietatis assensio, rerum quae sperantur substantia, argumentum eorum quae non videntur, ut est sententia divini apostoli. Per eam enim maxime testimonium acceperunt, qui sunt antiquiores. Sine fide autem impossibile est Deo placere, etc.? Ita *Clemens alexandrinus*. Verum haec sufficiant. Satis enim hucusque ostensum est, et multitudinem et antiquitatem patrum allegare epistolam ad hebraeos tanquam opus s. *Pauli* Deo inspirante scriptum.

91. ARGUM. II. Epistola ad hebraeos primis ecclesiae seculis apud graves quosdam auctoritate canonica non valuit; quin et apud s. *Hieronymum*, qui asserit (1): *Latina consuetudo eam epistolam inter canonicas Scripturas non recipit.* Et in prologo galeato: *Paulus apostolus ad septem scripsit ecclesias; octava enim ad hebraeos a plerisque extra numerum ponitur.* Ergo nec posterioribus seculis poterat canonicis epistolis annumerari. R. I. Neg. cons: Nam etiamsi antecedens esset simpliciter verum, solum sequeretur quod epistola ad hebraeos non sit *proto-canonica*, id est semper et ubique pro canonica habita; non autem quod non sit *deutero-canonica*, seu quod non potuerit posterioribus seculis canonicis epistolis annumerari. Dantur enim tam in veteri, quam in novo testamento Scripturae aliae *proto-canonicae*, aliae *deutero-canonicae*, quae posteriores non semper ab universali ecclesiae canonicae sacrae Scripturae insertae fuere, quasque iam alibi (2) ex instituto enumeravimus.